(1) *Giobbe*, III, 13. — (2) *Ivi*, XXI, 11-13.

eorum exultant lusibus. Tenent tympana et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. » Come? riputa Giob finir bene costoro i loro solari con un'improvvisa morte? Anzi finiranno male, poich , appena uscite le anime da' loro corpi, saranno da' tristi diavoli dell'inferno portate ad ardere tra fiamme inestinguibili ed eterne, e tormentate in mille modi e straziate da duri e crudeli supplici. Miseri! ch  non l'intendeva cos  Giob, e diceva il vero, perch  la morte non era riputata altro che un tuffamento e profondo oblio ed una dimenticanza di tutte le cose.

E qual altra credenza ebbero questi poeti idumei della morte dell'uomo, se non quella stessa ch'ebbero Catullo ed altri poeti gentili, i quali par che da questo libro di Giob avessero appreso i paragoni e le metafore, delle quali sovente si valsero in descriver il nostro morire, tutto diverso dal morir delle piante, le quali inaridite tosto ripullulano, de' fiori che risorgono e del sole il quale, sebbene muoia, tosto rinasce?

Dice Catullo (1):

*Nobis cum semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda.*

« *Lignum* — cant  pure Giob (2) — *habet spem, si praecisum fuerit; rursus virescit et rami eius pullulant. Si senuerit in terra radix eius et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquae germinabit et faciet comam, quasi cum primum plantatum est.* » Ma non avviene cos  dell'uomo: « *Homo vero* — e' soggiunge — *cum mortuus fuerit et nudatus atque consumptus, ubi, quaeso, est? Quomodo si recedant aquae de mari, et fluuius vacuatus arescat; sic homo, cum dormierit, non resurget donec atteratur coelum; non evigilabit, nec consurget de somno suo.* »

(1) *Carmina*, V, 5 e 6. — (2) *Giobbe*, XIV, 7 sgg.

Qual cosa unicamente consolava Giobbe, al quale, dopo la perdita di tutte le sue fortune, gli muoiono i figliuoli, ed il suo corpo, da capo a piedi, diventa tutta una piaga? Non altro che la sola speranza e la fiducia ch'egli avea di dover arrivare un dì alla sua immutazione, al suo rinnovamento, ed esser di nuovo circondato dalla sua carne e dalla sua pelle. Ecco come dopoi ravvedutosi si dá pace e si conforta: « *Scio enim (come si legge nella Vulgata) quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum. Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum salvatorem meum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius; reposita est haec spes mea in sinu meo* » (1). Da queste parole, tirate attraverso ad altro senso, nacque dopoi negli ebrei la credenza della resurrezione de' morti, della quale piú innanzi, a piú opportuno luogo, favellaremo.